22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 263
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.
PERÍODO: 11 A 12/09/2019.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): SANTARÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 472982

PORTARIA Nº 264
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR DESLOCAMENTO DO SERVIDOR QUE IRA PARTICI-
PAR DO SEMINÁRIO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.
PERÍODO: 11/09/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELEM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 472993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 170/2019-8ºCRS/SESPA -
Breves (PA), 30 de Agosto de 2019

A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 2.208/2019-CCG de 28 de
Fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.816 de 01
de Março de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula:
57234449-1, para responder pelo DRH - Departamento de Recursos Hu-
manos do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, a partir do dia 01 de Se-
tembro de 2019.
Esta portaria entra em vigor a partir do início do período acima descrito.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 473345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240 de 04 de Setembro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Vistoriar e orientar quanto às notifi cações das IRAS (Infecção
Relacionada à Saúde) nos estabelecimentos assistenciais de Saúde: Casa
de Saúde Maternidade Santo Antônio, Hospital e Maternidade Cristo Sal-
vador, Hospital
Dom Bosco, HM Itaituba, Hospital São Vicente, Policlínica Santana.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 13/10/2019 a 19/10/2019 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e
meias)
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263

Cargo: Enfermeiro
Valdiza Marinho Rocha
CPF: 947.324.262-04
Matrícula: 735042541
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 473065
PORTARIA Nº 241 de 04 de Setembro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão vistoriar e orientar quanto às
notifi cações das IRAS (Infecção Relacionada à Saúde) nos estabelecimen-
tos assistenciais de Saúde: Casa de Saúde Maternidade Santo Antônio,
Hospital e Maternidade Cristo Salvador, Hospital Dom Bosco, HM Itaituba,
Hospital São Vicente, Policlínica Santana.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 13/10/2019 a 19/10/2019 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e
meias)
Servidor:
Raimundo Carvalho Saboia
CPF: 059.793.233-68
Matrícula: 0718915
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 473067
PORTARIA Nº 242 de 06 de Setembro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoramentos e orientações sobre o novo sistema
de Planejamento digiSUS Gesta e ao mesmo tempo, realizar remodela-
mento do Plano Municipal de Saúde, versão 2018/2021, preenchimento
da programação Anual de saúde – PAS2018/2019, relatórios quadrimes-
trais02018 e 2019, além do preenchimento das metas do SISPACTO2018 e
2019 e no digiSus – módulo planejamento.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 23/09/2019 a 28/09/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e
meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 473326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 650 /2019 DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela N° 583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado o
Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
 RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor IRALDO FLORÊNCIO DA SILVA, Matricula Car-
go: de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL, nomeado pela PORT. Nº
999/2019-CCG DE 24/01/2019 Lotado 10° CRS/SESPA ALTAMIRA/PA para
responder pela Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no
período de 09.09.2019 a 13.09.2019. Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 30 de agosto de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 472985

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0657/2019, de 11/09/2019
Objetivo: Realizar o reconhecimento Geográfi co dos bairros e vilas e reali-
zar capacitação de servidor do SMS Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 0504215/ JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Pública) / 4,5 diá-
rias (completa) de 23/09/2019 a 27/09/2019